
 

АКТ № 62

 

по результатам проведения внеплановой проверки действий государственного заказчика Войсковой части 6767 при
проведении электронного аукциона на закупку технической резины на предмет соблюдения требований Федерального

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 

     26  августа  2015 год                                                                      г. Хабаровск

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю по контролю закупок в составе:

 

Председатель инспекции: <…>

- заместитель руководителя
управления;

 

  

Члены инспекции:

<…>

 

<…>

 

<…>

 

<…>

 - начальник отдела контроля
закупок;

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок;

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок;

 

- специалист-эксперт отдела
контроля закупок;

 

  

     

при проверке действий государственного заказчика Войсковая часть 6767 (далее – заказчик) при осуществлении
государственной закупки путем проведения электронного аукциона на предмет соблюдения требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе),

 

УСТАНОВЛЕНО:

 

В Хабаровское УФАС России поступило обращение государственного заказчика о нарушении требований
законодательства при осуществлении государственной закупки путем проведения электронного аукциона.

По результатам анализа документов и сведений, представленных заказчиком, установлено следующее.

Извещение № 0322100018815000015 о проведении электронного аукциона размещено на портале Общероссийского
официального сайте www.zakupki.gov.ru 03.08.2015.

Предмет закупки – закупка технической резины.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 66 966, 70 рублей.

Источник финансирования: федеральный бюджет.

Государственный заказчик указал в обращении, что в связи с проведением в войсковой части мероприятий по боевой
готовности, тренировки перевода воинской части с мирного на военное время, в период с 4 по 12 августа воинская часть
выполняла специальные мероприятия перевода подразделений и служб в высшие степени боевой готовности. В связи с
этим, срок рассмотрения первых частей заявок аукциона на электронной площадке под № 0322100018815000015 нарушен.

Рассмотрев представленные документы и информацию, инспекция Хабаровского УФАС России приходит к следующим
выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 67 Закона о контрактной системе, срок рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе не может превышать семь дней с даты окончания срока подачи указанных заявок.

http://www.zakupki.gov.ru/


Согласно извещению о проведении электронного аукциона № 0322100018815000015, дата окончания подачи аукционных
заявок 11.08.2015. На настоящий момент, рассмотрение первых частей аукционных заявок аукционной комиссией не
проведено.

Таким образом, бездействие аукционной комиссии Заказчика относительно рассмотрения первых частей заявок, является
нарушением ч. 2 ст. 67 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 99 Федерального  закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях аукционной комиссии государственного заказчика – Войсковой части 6767 при проведении
электронного аукциона на закупку технической резины нарушение ч. 2 ст. 67  Закона о контрактной системе.

2. Выдать аукционной комиссии государственного заказчика предписание об устранении допущенных нарушений Закона о
контрактной системе.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 48

 

        26 августа  2015 год                                                                 г. Хабаровск

 

             Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю по контролю в сфере
размещения заказов в составе:

 

Председатель инспекции: <…>

- заместитель руководителя
управления;

 

  

Члены инспекции:

<…>

 

<…>

 

<…>

 

<…>

 - начальник отдела контроля
закупок;

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок;

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок;

 

- специалист-эксперт отдела
контроля закупок;

 

  

 

на основании  Акта от 01.09.2015 № 62 по делу № 7-3/233 о нарушении аукционной комиссией государственного заказчика –
Войсковой части 6767 при проведении электронного аукциона на закупку технической резины ч. 2 ст. 67 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1.  Аукционной комиссии государственного заказчика – Войсковой части 6767 устранить нарушения ч. 2 ст. 67 Закона о
контрактной системе путем рассмотрения первых частей заявок и проведения процедуры электронного аукциона в
соответствии с Законом о контрактной системе.

2.  Об исполнении настоящего предписания уведомить Хабаровское УФАС в трехдневный срок после исполнения
предписания (с приложением подтверждающих документов).



 

Настоящее предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского края в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 

Примечание:

в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
невыполнение в установленный срок законного предписания, требования органа исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, его территориального органа, влечет наложение  административного штрафа на
должностных лиц  в размере 50 тысяч рублей, на юридических лиц – в размере 500 тысяч рублей.

 


